

## **28. Ophævelse af Miljølaboratoriet Storkøbenhavn I/S samt godkendelse af de endelige vedtægter for Afviklingselskabet af 1. december 2009 (2010-172107)**

Borgerrepræsentationen skal godkende ophævelsen af Miljølaboratoriet Storkøbenhavn I/S samt godkende de endelige vedtægter for Afviklingselskabet af 1. december 2009 (tidligere Miljølaboratoriet I/S)

### **INDSTILLING OG Beslutning**

Indstilling om,

1. at ophævelsen af Miljølaboratoriet Storkøbenhavn I/S godkendes, jf. Bilag 1 (Statsforvaltningen Sjællands afgørelse af 28. juni 2010), samt
2. at de endelige vedtægter for Afviklingselskabet af 1. december 2009 godkendes, jf. bilag 2.

Det bemærkes, at Københavns Kommune kan forvente et provenu ved salget af Miljølaboratoriet I/S på mellem 4 mio. kr. og 6,7 mio. kr.

Det bemærkes endvidere, at der i udregningen af dette beløb er en lang række usikkerhedsfaktorer vedrørende den nævnte retssag mod direktøren og forsikringsagerne samt ikke mindst salget af selskabets ejendom i Glostrup, som gør størrelsen af provenuet usikkert. Det er dog Økonomiudvalgets forventning, at der vil blive et positivt provenu, der tilfalder kommunekassen, når selskabet er endeligt afviklet.

Det forudsættes, at eventuelle merudgifter som følge af sagen afholdes inden for Teknik- og Miljøudvalgets budgetramme.

(Teknik- og Miljøudvalget)

### **Problemstilling**

Vedtægterne for Afviklingselskabet af 1. december 2009 blev primo 2010 sendt til interessentkommunerne til godkendelse. Borgerrepræsentationen godkendte vedtægterne i mødet den 16. juni 2010. Vedtægterne blev efterfølgende sendt til Statsforvaltningen Sjælland, som den 28. juni 2010 meddelte en forhåndsgodkendelse. Statsforvaltningen har i den forbindelse opstillet en række betingelser, der skal opfyldes inden statsforvaltningens endelige godkendelse. Vedtægterne blev den 1. oktober 2010 tilrettet i overensstemmelse med statsforvaltningens bemærkninger og sendt til de 19 interessentkommuner med henblik på endelig godkendelse.

Samtidig skal de enkelte interessentkommuner behandle og formelt godkende ophævelsen af Miljølaboratoriet Storkøbenhavn I/S henholdsvis Rovesta Miljø I/S.

### **Løsning**

#### Historik

Rovesta Miljø I/S og Miljølaboratoriet Storkøbenhavn I/S var begge fælleskommunale interessentskaber, etableret efter kommunestyrelsesloven § 60, der beskæftigede sig med

laboratorieanalyser og prøvetagning med tilknyttet rådgivning. Som følge af en meget voldsom konkurrence fra private laboratorier, som gik på markedet med meget store prisfald, var det naturligt, at Rovesta Miljø I/S og Miljølaboratoriet Storkøbenhavn I/S forsøgte at få et tættere strategisk samarbejde eller gennemføre en egentlig fusion. Det blev vurderet, at ved en fusion ville man kunne høste de maksimale økonomiske fordele gennem rationaliseringer og effektiviseringer. Den 7. maj 2007 fusionerede Rovesta Miljø I/S og Miljølaboratoriet Storkøbenhavn I/S officielt til Miljølaboratoriet I/S med tilbagevirkende kraft fra den 1. januar 2007.

Statsforvaltningen har dog aldrig formelt godkendt ophævelsen af de to gamle selskaber pga. regnskabsudståender fra de interessenter, der ønskede at udtræde af Rovesta Miljø I/S. Disse udeståender blev først indfriet den 28. juni 2010.

Miljølaboratoriet I/S' årsregnskaber for 2007 og 2008 viste, at selskabet fortsat havde svært ved at imødekomme den øgede konkurrence. En konsekvens heraf kunne blive, at interessentkommunerne skulle indskyde ny kapital. På den baggrund besluttede Borgerrepræsentationen på mødet den 10. juni 2009 at give Teknik- og Miljøforvaltningen mandat til at gå i dialog med ledelsen og de øvrige ejerkommuner om at få iværksat en analyse af mulighederne for et eventuelt salg af selskabet

Som resultat heraf blev aktiviteterne i Miljølaboratoriet I/S den 1. december 2009 solgt til Eurofins Miljø A/S. Tilbage i selskabet er en ejendom på Ørnebjergvej 1, Glostrup, som skal afhændes. Vedtægterne for Miljølaboratoriet I/S skal derfor ændres til alene at skabe en formel ramme blandt interessenterne til at forestå afviklingen og opløsningen af interessentskabet. Miljølaboratoriet I/S vil herefter hedde Afviklingsselskabet af 1. december 2009, hvis formål er at forvalte det fællesskab, der drev virksomhed under navnet Miljølaboratoriet I/S indtil den 1. december 2009, med henblik på tidligst mulig afvikling, herunder afhændelse af ejendommen på Ørnebjergvej 1 i Glostrup, og at udøve den form for virksomhed, der nødvendigvis står i forbindelse hermed.

#### Godkendelse af reviderede vedtægter

Københavns Kommune har tidligere tiltrådt fusionen mellem Rovesta Miljø I/S og Miljølaboratoriet Storkøbenhavn I/S under navnet Miljølaboratoriet I/S. Da de ovenfor nævnte regnskabsmæssige udeståender jf. statsforvaltningen er blevet indfriet foreslås det, at Københavns Kommune hermed stadfæster sin beslutning om at ophæve Miljølaboratoriet Storkøbenhavn I/S.

Beslutningen er betinget af, at Københavns Kommune som interessent tiltræder og vedtager de endelige vedtægter for Afviklingsselskabet af 1. december 2009, hvori de fusionerede virksomheder samles og afvikles i overensstemmelse med formålet.

#### **Økonomi**

Som administrator er det Glostrup Kommunes ansvar at forestå samtlige de opgaver, som det påhviler interessentskabet at bringe til udførelse, herunder at foretage/udarbejde de nødvendige ændringer af interessentskabets vedtægter som følge af statsforvaltningens afgørelse af 28. juni 2010. Der er ikke udgifter for Københavns Kommune forbundet hermed.

Københavns Kommune ejer 38 % af selskabet. Ved afhændelse af selskabets aktiviteter vil Københavns Kommunes fortjeneste således blive 38 % fratrukket de transaktionsomkostninger, der vil være i forbindelse med selve afhændelsen.

I forbindelse med salget af aktiver og aktiviteter til Eurofins Miljø A/S den 1. december 2009 er selskabet blevet nødt til at tage stilling til to sager, som kunne få konsekvenser for økonomien i

selskabet, og dermed for Københavns Kommunes provenu.

Det drejer sig om en sag, hvor Miljølaboratoriet I/S angiveligt begik en fejl i en jordbundsanalyse på en ejendom, hvilket har påført en kunde et økonomisk tab på ca. 6. mio. kr. Glostrup Kommune har, som administrator for Afviklingsselskabet af 1. december 2009, oplyst, at selskabets forsikring dækker tabet.

Desuden er der blevet rejst en sag mod bestyrelsen og den tidligere direktør for Miljølaboratoriet I/S med krav om betaling af henholdsvis 2 mio. kr. og 50.000 kr. i bødeforlæg for angiveligt at have forsøgt at indgå prisaftaler (karteldannelse). Denne sag er ikke afgjort endnu, og har principielt ingen betydning for denne indstilling, da formålet med at godkende ophævelsen af Miljølaboratoriet Storkøbenhavn I/S og godkende de endelige vedtægter for Afviklingsselskabet af 1. december 2009 alene er at sikre en endelig afhændelse af selskabet. Men sagen kan få betydning for det samlede nettoprovenu efter et salg.

Ifølge årsregnskabet for 2009 (Bilag 3) har selskabet en egenkapital på 19.120.000 kr. Fratrukket transaktionsomkostningerne i forbindelse med afhændelse af selskabet, som forventes at være på omkring 1,5 mio. kr., vil selskabet have en egenkapital på ca. 17.500.000 mio.kr. Da Københavns Kommune ejer 38 % af selskabet, vil det forventede nettoprovenu blive på ca. 6,65 mio. kr., som må betragtes som ”best-case” scenarium. Over for tredjemand hæfter interessentkommunerne solidarisk, direkte og ubegrænset. Skulle bestyrelsen blive dømt til at betale en bøde på 2 mio. kr., vil Københavns Kommune skulle hæfte for 38 %, dvs. for 760.000 kr. I så tilfælde vil det forventede provenu blive på ca. 5,9 mio. kr. Dette forudsætter dog, at ejendommen vil kunne sælges til den i årsregnskabet bogførte værdi, og at transaktionsomkostningerne ikke bliver på mere en 1,5 mio. kr. Med div. forbehold vil Københavns Kommunes andel for salget af selskabet i værste fald blive på 4-5 mio. kr., dvs. at der stadig vil være et positivt beløb til udbetaling.

Til orientering har Statsforvaltningen Sjælland den 4. januar, i overensstemmelse med vedtægternes punkt 16.6, godkendt vederlagene til bestyrelsesformanden og næstformanden på henholdsvis 30.000 kr. og 20.000 kr. Tidligere har formand og næstformand efter de hidtidige vedtægter hver især oppebåret vederlag på 50.000 kr.

### **Videre proces**

Når indstillingen er godkendt meddeler forvaltningen dette til administrator, d.v.s. Glostrup Kommune.

Hjalte Aaberg

/ Mikkel Aarø-Hansen

## **Oversigt over politisk behandling**

### **Ophævelse af Miljølaboratoriet Storkøbenhavn I/S samt godkendelse af de endelige vedtægter for Afviklingsselskabet af 1. december 2009**

Borgerrepræsentationen skal godkende ophævelsen af Miljølaboratoriet Storkøbenhavn I/S samt godkende de endelige vedtægter for Afviklingsselskabet af 1. december 2009 (tidligere Miljølaboratoriet I/S)

#### **INDSTILLING OG Beslutning**

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget over for Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen anbefaler

1. at godkende ophævelsen af Miljølaboratoriet Storkøbenhavn I/S, jf. Bilag 1 (Statsforvaltningen Sjællands afgørelse af 28. juni 2010), samt
2. at godkende de endelige vedtægter for Afviklingsselskabet af 1. december 2009, jf. bilag 2

#### **Teknik- og Miljøudvalgets beslutning i mødet den 24. januar 2011**

Indstillingen blev anbefalet.

#### **Økonomiforvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget oversender sagen til Borgerrepræsentationen med følgende erklæring:**

Det fremgår af indstillingen, at Københavns Kommune kan forvente et provenu ved salget af Miljølaboratoriet I/S på mellem 4 mio. kr. og 6,7 mio. kr.

Økonomiudvalget bemærker, at der i udregningen af dette beløb er en lang række usikkerhedsfaktorer vedrørende den nævnte retssag mod direktøren og forsikringssagerne samt ikke mindst salget af selskabets ejendom i Glostrup, som gør størrelsen af provenuet usikkert. Det er dog Økonomiudvalgets forventning, at der vil blive et positivt provenu, der tilfalder kommunekassen, når selskabet er endeligt afviklet.

Økonomiudvalget har ingen bemærkninger til det planmæssige aspekt af sagen. Endvidere forudsættes det, at eventuelle merudgifter som følge af sagen afholdes inden for Teknik- og Miljøudvalgets budgetramme.

#### **Økonomiudvalgets beslutning i mødet den 8. februar 2011**

Indstillingen blev anbefalet.

**bilag**

[1 - Statsforvaltningen Sjællands afgørelse af 28. juni 2010](#)

[2 - Vedtægter for Afviklingselskabet af 1. december 2009](#)

[3 - Årsregnskab 2009](#)

**Borgerrepræsentationens beslutning den 10.03.2011**

**Indstillingen blev godkendt uden afstemning.**

